GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 262, de 31 de Março de 2004

                                                                               Altera o  art. 20 da Lei Nº 195,

                                                                       de  01  de   outubro  de   2003,  Lei

                                                                       de        Diretrizes      Orçamentárias

                                                                       para 2004 e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

    Art.1º - Fica autorizado o Poder Executivo a alterar o art. 20, da Lei 195, de 01 de outubro de 2003, Lei que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para 2004, que passa a ter a seguinte redação:

Art.20 – A previsão de recursos, a título de subvenções, auxílios ou qualquer benefício à entidades privadas, filantrópicas e sem fins lucrativos, e as pessoas naturais, atenderá a exigência da Lei Municipal que regula a concessão de auxílios e subvenções, sujeitando-se, ainda ao prescrito no art. 116, da Lei 8666/93.

§ 1º - Os recursos a serem concedidos para auxílios, subvenções ou benefícios obedecerão a programa, projeto específico ou através de convênio.

§ 2º - Não serão destinados recursos públicos a clubes, associações de classe ou entidades congêneres, salvo para manutenção de creches, hospitais, e prestação de serviços de atendimento médico, odontológico e outros serviços de interesse público.

§3º - O Poder Executivo Municipal não repassará recursos aos órgãos ou entidades que, possuindo Tesouraria e /ou Contabilidade descentralizadas, não tiverem prestado contas até o 7º dia útil ao mês subseqüente.

    Art.2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 31 de Março de 2004

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE